Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

COMISSÃO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA

REQUERIMENTO Nº            DE 2021

Requer a realização de Ciclo de Palestras e
Debates no âmbito da Comissão de Agricultura
e Reforma Agrária do Senado Federal, durante
a 44ª Expointer.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Ciclo de Palestras e

Debates, no âmbito da Comissão de Agricultura e Reforma Agrária – CRA - do Senado
Federal, no dia 9 de setembro do corrente ano, quinta-feira, a partir das 14 horas,
durante a 44ª edição da Expointer, que se realizará na cidade de Esteio, estado do Rio
Grande do Sul, entre os dias 4 e 12 de setembro.

O evento tem por objetivo debater a sanidade animal e novos

mercados para a proteína animal, diante do reconhecimento do Rio Grande do Sul
como área livre de febre aftosa sem vacinação, pela Organização Mundial de Saúde
Animal – OIE.

Para esse importante debate, sugiro que sejam convidados a
representação dos seguintes órgãos do governo e entidades, entre outras que possam
ser indicadas por este plenário:

1. Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;
2. Ministério da Economia, por meio da Secretaria Especial de

Comércio Exterior e Assuntos Internacionais;
3. Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos –

Apex-Brasil;
4. Comissão de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

da Câmara dos Deputados;
5. Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca e Cooperativismo da

Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul
6. Secretaria de Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul;

S
F

/
2

1
6

2
0

.
9

7
2

7
5

-
7

9

00008/2021
REQ

Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

7. Federação da Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul – Farsul;
8. Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Rio Grande do Sul -

Fetag/RS;
9. Associação Brasileira de Proteína Animal – ABPA;
10. Associação Gaúcha de Avicultura – Asgav;
11. Sindicato das Indústrias de Produtos Suínos do Estado do Rio

Grande do Sul – SIPS/RS; e
12. Sindicato da Indústria de Carnes e Derivados no Estado do Rio

Grande do Sul – Sicadergs.

Sala da Comissão, em 26 de agosto de 2021

Senador Luis Carlos Heinze

Progressistas/RS

S
F

/
2

1
6

2
0

.
9

7
2

7
5

-
7

9